资单位宣告分派利润或股利时计入应纳税所得额。 ABC 公司按净利润的

10%提取法定盈余公积，按净利润的 5%提取法定公益金。根据资料，ABC

公司应作如下会计处理：

(1)计算由成本法改为权益法后的累积影响数：

年度 权益法 成本法 税前差异 所得税影响 税后差异

1995 60000 0 60000 0 60000

1996 30000 20000 10000 0 10000

1997 45000 15000 30000 0 30000

小计 135000 35000 100000 0 100000

ABC 公司在 1995 年、1996 年和 1997 年三年间按成本法和按权益法

核算对 XYZ 公司的投资收益及长期股权投资的账面价值税前差异为 100

000 元；由于ABC 公司与 XYZ 公司的所得税率相同，ABC 公司从 XYZ 公司

分回的利润已在 XYZ 公司交纳了所得税，故不需要再计算交纳所得税，

按权益法核算与按成本法核算对所得税均无影响，因此，所得税影响为

零，税后差异也为 100 000 元。即 ABC 公司由成本法改为权益法的累积

影响数为 100 000 元。

(2)账务处理。

①调整会计政策变更累积影响数：

借：长期股权投资——XYZ 公司（损益调整）

100000

贷：利润分配——未分配利润 100000

②调整利润分配：

借：利润分配——未分配利润

15000（100000×15%）

贷：盈余公积 15000

(3)报表调整。

ABC 公司在编制 1998 年度的会计报表时，应调整资产负债表的年初

数；利润及利润分配表的上年数也应作相应调整。下表列示资产负债表

年初数栏的数字调整前和调整后和利润及利润分配表上年数栏调整前和

调整后的有关资料。1998 年 12 月 31 日资产负债表的期末数栏和利润及

利润分配表的本年累计数栏中年初未分配利润应按调整后的数字为基础

编制。

(4)附注说明。

ABC 公司按照会计制度的规定，对 XYZ 公司的股权投资原按成本法核

算，从 1998 年起改按权益法核算，此项会计政策变更已采用追溯调整法，

调整了期初留存收益及长期股权投资的期初数；利润及利润分配表的上

年数栏，已按调整后的数字填列。此项会计政策变更的累积影响数为 100

000 元；1997 年度的净利润调增了 30 000 元；调增 1997 年期初留存收

益 70 000 元，其中，调增未分配利润 59 500 元；利润及利润分配表上

年数栏的年初未分配利润调增 59 500 元。资产负债表

编制单位：ABC 公司 1998 年 12 月 31 日 单位：元

资产 年初数 负债和所 年初数

调整前 调整后 有者权益 调整前 调整后

流动资产： 流动负债：

货币资金 450000 450000 短期借款 620000 620000

短期投资 30000 30000 应付票据 292900 292900

应收票据 500000 500000 应付账款 500000 500000

应收账款 900000 900000 应交税金 50000 50000

减：坏账准备 60000 60000 流动负债合计 1462900 1462900

应收账款净额 840000 840000 长期负债：

存货 1000000 1000000 长期借款 800000 800000

流动资产合计 2820000 2820000 长期负债合计 800000 800000

长期投资： 负债合计 2262900 2262900

长期股权投资 900000 1000000 股东权益：

固定资产： 股本 1400000 1400000

固定资产原价 1200000 1200000 资本公积 800000 800000

减：累计折旧 290000 290000 盈余公积 76935 91935

固定资产净值 910000 910000 其中：公益金 25645 30645

无形资产： 未分配利润 133065 218065

无形资产 42900 42900 股东权益合计 2410000 2510000

资产总计 4672900 4772900
负债和股东

权益总计
4672900 4772900

利润及利润分配表

编制单位：ABC 公司 1998 年度 单位：元

（续）

项目 上年数

调整前 调整后

财务费用 80000 80000

三、营业利润 970000 970000

加：投资收益 50000 80000

营业外收入 100000 100000

减：营业外支出 70000 70000

四、利润总额 1050000 1080000

减：所得税 346500 346500

五、净利润 703500 733500

加：年初未分配利润 436500 （注） 496000

六、可供分配的利润 1140000 1229500

减：提取法定盈余公积 70350 73350

提取法定公益金 35175 36675

七、可供股东分配的利润 1034475 1119475

减：应付普通股股利 901410 901410

八、未分配利润 133065 218065

注：496 000=436 500+70000×85%

例 2  ABC 公司按照会计制度规定，对建造合同的收入确认由完成合

同法改为从 1998 年起按完工百分比法确认收入，该公司保存的会计资料

比较齐备，可以通过会计资料追溯计算。假设所得税税率为 33%，所得税

按递延法核算，税法按完工百分比法计算收入并计入应纳税所得额。该

公司按净利润的 10%提取法定盈余公积，按净利润的 5%提取法定公益金。

两种方法计算的税前会计利润如下（计算过程略）：

完工百分比法 完成合同法

1994 年以前 2000000 1500000

1994 年 1200000 1000000

1995 年 900000 1200000

1996 年 1000000 800000

1997 年 1300000 1100000

1998 年 1500000 1600000

(1)计算改变建造合同核算方法后的累积影响数。

年度 完工百分比法 完成合同法 税前差异 所得税影响 税后差异

1994年以前 2000000 1500000 500000 165000 335000

1994 1200000 1000000 200000 66000 134000

1995 900000 1200000 -300000 -99000 -201000

1996 1000000 800000 200000 66000 134000

1997 1300000 1100000 200000 66000 134000

小计 6400000 5600000 800000 264000 536000

1998 1500000 1600000 -100000 -33000 -67000

总计 7900000 7200000 700000 231000 469000

ABC公司在1998年以前按完工百分比法计算的税前利润为6 400 000

元，按完成合同法计算的税前利润为 5 600 000 元，两者的所得税影响

合计为 264 000 元，两者差异的税后净额为 536 000 元，即为该公司由

完成合同法改为完工百分比法的“累积影响数”。

(2)账务处理。

①调整会计政策变更累积影响数：

借：工程施工 800000

贷：利润分配——未分配利润 536000

递延税款 264000

②调整利润分配：

借：利润分配——未分配利润 80400

贷：盈余公积 80400

(3)报表调整。

ABC 公司在编制 1998 年度的会计报表时，应调整资产负债表的年初

数；利润及利润分配表的上年数也应作相应调整。下表列示资产负债表

年初数栏调整前和调整后和利润及利润分配表上年数栏调整前和调整后

的有关资料。1998 年 12 月 31 日资产负债表的期末数栏和利润及利润分

配表上本年累计数栏的年初未分配利润应按调整后的数字为基础编制。

资产负债表

编制单位：ABC 公司 1998 年 12 月 31 日 单位：元

资产 年初数 负债和所有者 年初数

调整前 调整后 权   益 调整前 调整后

流动资产： 流动负债：

货币资金 7500000 7500000 短期借款 1500000 1500000

短期投资 100000 100000 应付票据 80000 80000

应收票据 600000 600000 应付账款 2000000 2000000

应收账款 5000000 5000000 预收账款 6000000 6000000

减：坏账准备 50000 50000 其他应付款 600000 600000

应收账款净额 4950000 4950000 应付福利费 180000 180000

预付账款 4250000 4250000 未交税金 30000 30000

其他应收款 700000 700000 未付利润 1000000 1000000

待摊费用 4220000 4220000 其他未交款 40000 40000

存货 9800000 10600000 预提费用 90000 90000

其中：工程施工 30000 830000 流动负债合计 11520000 11520000

流动资产合计 32120000 32920000 长期负债：

长期投资： 长期借款 5000000 5000000

长期股权投资 1600000 1600000 长期负债合计 5000000 5000000

固定资产： 负债合计 16520000 16520000

固定资产原价 40000000 40000000 股东权益：

减：累计折旧 9000000 9000000 股本 45000000 45000000

固定资产净值 31000000 31000000 资本公积 3000000 3000000

无形资产及递延资产: 盈余公积 1700000 1780400

无形资产 1450000 1450000 其中：公益金 600000 626800

递延资产 150000 150000 未分配利润 600000 1055600

无形及递延资产合计 1600000 1600000 股东权益合计 50300000 50836000

递延税项：

递延税款借项 500000 236000

资产总计 66 820 000 67 356 000
负债和股东权益

总计
66820 000 67 356 000

在利润表及利润分配表上，根据账簿的记录，ABC 公司重新确认了

1997 年的主营业务收入和主营业务成本分别为 18 500 000 元和 13 300

000 元。其结果为主营业务利润少计了 200 000 元，所得税费用少计了

66 000 元，净利润少计了 134 000 元。

利润及利润分配表

编制单位：ABC 公司 1998 年度 单位：元

项目 上年数

调整前 调整后

一、主营业务收入 18000000 18500000

减：主营业务成本 13000000 13300000

主营业务税金及附加 400000 400000

二、主营业务利润 4600000 4800000

加：其他业务利润 800000 800000

减：管理费用 1100000 1100000

[…]

20000 元，则在 1998 年发现时，不需要做任何分录，因为该项差错已经

被抵销了。

例 10  ABC 公司在 1998 年 12 月 31 日发现，1997 年 1 月 1 日开始计

提折旧的一台管理用设备价值为 8000 元的固定资产，在 1997 年计入了

当期费用。该公司固定资产折旧采用直线法，该资产估计使用年限为 4

年，假设不考虑净残值因素。则在 1998 年 12 月 31 日更正此差错的会计

分录为：

借：固定资产 8000

贷：管理费用 4000

累计折旧 4000

假设该项差错直到 2000 年底才发现，则不需要做任何分录，因为该

项差错已经抵销了。

例 11  ABC 公司 1998 年发现，公司将 1997 年 1 月 1 日新的投资者

投入的，应作为资本的 20000 元，记入了资本公积。则更正此项差错的

会计分录应为：

借：资本公积 20000

贷：实收资本 20000

(3)本期发现的、与前期相关的重大会计差错的更正。

例 12  ABC 公司在 1998 年发现，1997 年公司漏记一项固定资产的折

旧费用 150 000 元，但在所得税申报表中扣除了该项折旧。假设 1997 年

适用所得税税率为 33%，该公司所得税会计处理方法采用递延法，无其他

纳税调整事项。该公司按净利润的 10%提取法定盈余公积，按净利润的

5%提取法定公益金。

(1)分析错误的后果。

1997 年少计折旧费用 150000

少计累计折旧 150000

多计所得税费用（150000×33%） 49500

多计净利润 100500

多计递延税款贷项（150000×33%） 49500

多提法定盈余公积 10050

多提法定公益金 5025

(2)账务处理。

①补提折旧：

借：以前年度损益调整 150000

贷：累计折旧 150000

②调整递延税款：

借：递延税款 49500

贷：以前年度损益调整 49500

③将“以前年度损益调整”科目的余额转入利润分配：

借：利润分配——未分配利润 100500

贷：以前年度损益调整 100500

④调整利润分配有关数字：

借：盈余公积 15075

贷：利润分配——未分配利润 15075

(3)报表调整。

ABC 公司 1998 年度资产负债表的年初数和利润及利润分配表的上年

数栏分别按调整前和调整后的金额列示如下，1998 年度资产负债表的期

末数栏和利润及利润分配表的本年累计数栏的年初未分配利润，应按调

整后的年初数为基础编制：资产负债表

编制单位：ABC 公司 1998 年 12 月 31 日 单位：元

资   产 年初数 负债和所 年初数

调整前 调整后 有者权益 调整前 调整后

流动资产： 流动负债：

货币资金 500000 500000 短期借款 800000 800000

短期投资 40000 40000 应付票据 300000 300000

应收票据 440000 440000 应付账款 550500 550500

应收账款 1000000 1000000 应交税金 50000 50000

减：坏账准备 100000 100000流动负债合计 1700500 1700500

应收账款净额 900000 900000长期负债

存货 830000 830000 长期借款 1600000 1600000

流动资产合计 2710000 2710000长期负债合计 1600000 1600000

长期投资： 递延税项：

长期股权投资 1300000 1300000 递延税款贷项 49500 0

固定资产： 负债合计 3350000 3300500

固定资产原价 2000000 2000000股东权益：

减：累计折旧 400000 550000 股本 1800000 1800000

固定资产净值 1600000 1450000 资本公积 300000 300000

无形资产： 盈余公积 60000 44925

无形资产 0 0 其中：公益金 20000 14975

递延税项： 未分配利润 100000 14575

递延税款借项 0 0股东权益合计 2260000 2159500

资产总计 5610000 5460000
负债和股

东权益总计
5610000 5460000

(4)附注说明。

本年度发现 1997 年漏记固定资产折旧 150 000 元，在编制 1997 年

与 1998 年可比的会计报表时，已对该项差错进行了更正。由于此项错误

的影响，1997 年虚增净利润及留存收益 100 500 元，少计累计折旧 150000

元。利润及利润分配表

编制单位：ABC 公司 1998 年度 单位：元

项   目 上年数

调整前 调整后

[…]

加：其他业务利润 50000 50000

减：管理费用 150000 300000

财务费用 90000 90000

三、营业利润 1110000 960000

加：投资收益 50000 50000

营业外收入 80000 80000

减：营业外支出 40000 40000

四、利润总额 1200000 1050000

减：所得税 396000 346500

五、净利润 804000 703500

加：年初未分配利润 660000 660000

六、可供分配利润 1464000 1363500

减：提取法定盈余公积 120000 109950

提取法定公益金 80000 74975

七、可供股东分配的利润 1264000 1178575

减：应付普通股股利 1164000 1164000

八、未分配利润 100000 14575

例 13  ABC 公司在 1998 年发现在 1997 年已经出售的一批商品，没

有结转销售成本，金额为 30 000 元。 1998 年 1 月 1 日的期初留存收益

为 80 000 元，所得税率为 33%，所得税按应付税款法核算。该公司按净

利润的 10%提取法定盈余公积，按净利润的 5%提取法定公益金。

(1)分析错误的后果。

多计存货 30000

少计销售成本 30000

多计所得税费用 9900

多计净利润 20100

多提法定盈余公积 2010

多提法定公益金 1005

(2)账务处理。

①补转成本：

借：以前年度损益调整 30000

贷：库存商品 30000

②调整所得税：

借：应交税金——应交所得税 9900

贷：以前年度损益调整 9900

③将“以前年度损益调整”科目的余额转入利润分配：

借：利润分配——未分配利润 20100

贷：以前年度损益调整 20100

④调整利润分配有关数字：

借：盈余公积 3015

贷：利润分配——未分配利润 3015

(3)报表调整。

ABC 公司 1998 年度资产负债表的年初数和利润及利润分配表的上年

数栏分别按调整前和调整后的金额列示如下，1998 年度资产负债表的期

末数栏和利润及利润分配表的本年累计数栏的年初未分配利润，应按调

整后的年初数为基础编制。

(4)附注说明。

本年度发现 1997 年未结转主营业务成本 30 000 元，在编制 1997 年

与 1998 年可比的会计报表时，已对该项差错进行了更正。由于此项错误

的影响，1997 年虚增净利润及留存收益 20100 元，虚增存货 30000 元。

资产负债表

编制单位：ABC 公司 1998 年 12 月 31 日 单位：元

资  产 年初数 负债和所 年初数

 调整前 调整后 有者权益 调整前 调整后

流动资产： 流动负债：

货币资金 180 000 180 000 短期借款 80 000 8 0000

短期投资 60 000 60 000 应付票据 10000 10000

应收票据 35000 35000 应付账款 50000 50 000

应收账款 100000 100000 应交税金 30000 20100

减：坏账准备 5000 5000流动负债合计 170 000 160100

应收账款净额 95000 95000长期负债：

存货 150000 120000 长期借款 130000 130000

流动资产合计 520 000 490000长期负债合计 130000 130000

长期投资： 负债合计 300000 290100

长期股权投资 190000 190000股东权益：

固定资产： 股本 500000 500000

固定资产原价 400 000 400 000 资本公积 120000 120000

减：累计折旧 40000 40000 盈余公积 70 000 66985

固定资产净值 360000 360000 其中：公益金 20000 18995

无形资产： 未分配利润 80000 62915

无形资产 0 0股东权益合计 770000 749900

资产总计 1070000 1040000
负债和股东权益

总  计
1070000 1040000

利润及利润分配表

编制单位：ABC 公司 1998 年度 单位：元

（续）

	《企业会计准则》指南
	《企业会计准则——关联方关系及其交易的披露》指南
	《企业会计准则——现金流量表》指南
	《企业会计准则——资产负债表日后事项》指南
	《企业会计准则——债务重组》指南
	《企业会计准则——收入》指南
	《企业会计准则——投资》指南
	《企业会计准则——建造合同》指南
	《企业会计准则——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》指南